
Oggetto:  Affidamento  del servizio  di  manutenzione  e  assistenza  del
software  per  la  gestione  dell’Anagrafe  Comunale  denominato  e  del
software  per  la  gestione  della  contabilità  finanziaria  ed  economato.
Decisione a contrarre e impegno di spesa.

Il Responsabile U.O.C.
Affari Generali, Demografici, Personale e Digitalizzazione

Nella qualità di incaricata ex art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in forza
del Decreto Sindacale prot. n. 37203 del 17.11.2025, legittimata, pertanto, ad
emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni
di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di
interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Viste
 la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  14.03.2025,  resa

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2025/2027;

 la Delibera del Consiglio Comunale n. n. 7 del 14.03.2025 è stato approvato
il Bilancio di Previsione 2025/2027;

 la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  137  del  08.05.2025,  resa
immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione 2025/2027;

Visti:
- il D.lgs.18 agosto 2000 n. 267 e ss. mm. e ii.;
- lo Statuto dell’Ente;
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
-  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  “Norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
-  l’art. 17, comma 2, del d.lgs 36/2023, secondo cui: “In caso di affidamento
diretto, l’atto di cui al comma 1  (ndr: l’atto con cui si adotta la decisione di
contrarre) individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Evidenziato  che  la  società  Maggioli  SpA  ,  con  sede  in  Santarcangelo  di
Romagna (RN) in via del Carpino CF:06188330150 è la ditta proprietaria e
fornitrice del software per la gestione dell’Anagrafe Comunale e del software
per la gestione della contabilità finanziaria ed economato;

Considerato che il contratto di manutenzione e assistenza del software sopra
identificato, affidato alla società Maggioli SpA, è in scadenza il 31/12/2025;

Ravvisata la necessità, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività
istituzionale, di procedere anche per l’anno 2026 all’affidamento del servizio
di manutenzione e assistenza di detto software;

Ritenuto di procedere alla fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. b), del d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli
artt.  1-12  del  d.lgs  36/2023  nonché  di  quelli  afferenti  precipuamente  al
sistema degli affidamenti diretti;

3/3



Atteso che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in
esame  risulta  finanziariamente  compatibile  con  la  capienza  del  bilancio
annuale, e.f.2026;

Richiamati:
- l’art.  3,  dell’Allegato  I.1  al  d.lgs  36/2023,  in  virtù  del  quale  per

«affidamento  diretto»  si  intende  l’affidamento  del  contratto  senza  una
procedura di  gara,  nel  quale,  anche nel caso di  previo interpello  di  più
operatori economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;

- l’Allegato  II.1  al  d.lgs  36/2023  afferente  agli  “Elenchi  degli  operatori
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea”;

Considerato che, in deroga al  principio di rotazione, ex art. 49 del d.lgs
36/2023, i servizi in oggetto possano essere affidati all’operatore economico
beneficiario già di due consecutivi affidamenti in quanto questi, fornitore del
software di cui trattasi,  è nelle migliori  condizioni di garantire l’efficacia e
l’efficienza nella gestione dei servizi discendenti dal suo utilizzo;

Appurato, pertanto, che per la fornitura in oggetto, non è possibile ricorrere
a convenzioni attive sul Consip in quanto l’affidamento del servizio in oggetto
al fornitore proprietario del software garantisce l’efficacia e l’efficienza nella
gestione dei servizi discendenti dall’utilizzo dello stesso;

Vista  la  RDO  n.  5924727  del  16/12/2025  su  acquisti  in  rete  ad  oggetto:
“Contratto di Assistenza J-Demos e contabilità finanziaria” nei confronti della
società Maggioli  SpA  per un importo di euro 19.364,00 oltre Iva come per
legge; 

Preso atto che  la società Maggioli  SpA ha presentato l’offerta, di cui agli
allegati  contratti  di  assistenza  2026,  per  un  importo  complessivo  di  euro
19.364,00 oltre Iva 22% così suddiviso:
1-Atto  confermativo  del  contratto  di  assistenza  software  -anno  2026  nr.
20064653/26 euro 7.485,00 oltre Iva 22% relativo a:
-Canone di assistenza e manutenzione per Contabilità finanziaria, economato
ed Iva;
-Relazione al Conto consuntivo;
-Documento unico di programmazione;

2-Atto  confermativo  del  contratto  di  assistenza  software  -anno  2026  nr.
20064479/26 euro 11.879,00, oltre Iva 22%, relativo a:
- Canone di assistenza e manutenzione per Indice generale;
- Canone di assistenza e manutenzione per JDEMOS-anagrafe, elettorale, leva,
stato civile;
- Canone di assistenza e manutenzione per JDEMOS CSM CIE collegamento al
SW ministeriale;
- Canone di assistenza e manutenzione per JDEMOS-ANPR;
 
Evidenziato che
- la fornitura in oggetto, stante l’importo stimato,  non presenta interesse

transfrontaliero;

3/3



- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura, stimando anche le
opzioni, è ricompreso nel limite di cui al citato art. 50, co. 1, lett. b), del d.
lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso non
è stato oggetto di artificiosi frazionamenti;

- al  fine  di  ponderare  la  congruità  del  prezzo,  si  è  fatto  riferimento  ai
precedenti contratti di assistenza e manutenzione della stessa tipologia; 

Considerato, alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica,
che  l’offerta  presentata  dalla  società  Maggioli  S.p.a.  soddisfa  le  esigenze
dell’Ente e che, al contempo, l’importo richiesto, di euro 19.364,00 oltre Iva
22%, si stima congruo rispetto al valore di mercato;

Dato  atto  che  la società  Maggioli  S.p.a.  è  in  possesso  di  un’esperienza
pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Precisato che 
- sono state regolarmente esperite in capo all’affidatario tutte le verifiche in

ordine ai  requisiti generali  e di  idoneità professionale oltre  che a
quelli di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- le verifiche sopra indicate sono state effettuate tenuto conto dell’apposita
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52 del d.lgs
36/2023;

- alla stregua della dichiarazione sostitutiva resa e salvo l’esito delle verifiche
a campione, non sono emerse in capo all’affidatario ragioni ostative alla
stipula del contratto con l’intestataria PA;

Attestata l’insussistenza di un  conflitto di interesse, anche potenziale, in
conformità a quanto previsto dall’art.  16 del d.lgs 36/2023 (oltre che dalle
previgenti Linee Guide ANAC n. 15 2019);

Verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria tramite piattaforma
dedicata  (DURC  online)  di  cui  al  seguente  protocollo  INPS_47472833  con
scadenza 16/01/2026;

Dato Atto  che i  fini  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari
relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è
stato attribuito il seguente codice – CIG B9C691C9A5;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del TUEL che:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio
di  manutenzione  e  assistenza  software;
b)  l'oggetto  del  contratto  è  il  servizio  di  manutenzione  e  assistenza  del
software per la gestione dell’Anagrafe Comunale denominato J-demos e del
software per la gestione della contabilità finanziaria ed economato;
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex art. 50, co. 1,
lett. b), del d.lgs. n. 36 del 2023;

Ritenuto di dover procedere in merito;

DETERMINA 
Per le ragioni espresse in premessa e qui interamente richiamate

1.di affidare ex art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 2023 il servizio di
manutenzione  e  assistenza  del  software  per  la  gestione  dell’Anagrafe
Comunale  e  del  software  per  la  gestione  della  contabilità  finanziaria  ed

3/3



economato all’operatore  economico  società  Maggioli  SpA  ,  con  sede  in
Santarcangelo di Romagna (RN) in via del Carpino CF:06188330150  per un
importo complessivo di € 19.364,00 oltre Iva 22%- CIG: B9C691C9A5;
2.di impegnare la indicata somma di euro 23.624,08, Iva inclusa, sui capitoli:
 01.03.1.03.0110   per  €  9.131,70  del  bilancio  di  previsione  2025-2027,
seconda annualità;
 01.07.1.03.0010   per  €  14.492,38  del  bilancio  di  previsione  2025-2027,
seconda annualità;
3.di indicare il CIG (SMART CIG) n.B9C691C9A5 in tutte le fasi relative alla
presente procedura d’acquisto;
4.di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche mediante posta elettronica certificata (ex art. 18 del d.lgs 36/2023); 
5.di precisare che: 
- ai sensi del combinato disposto degli artt. 53 e 117 del d.lgs 36/2023 non è
stata richiesta la cauzione definitiva per ragioni  attinenti  alla tipologia e alle
condizioni della prestazione;
-  la  prestazione  dovrà  essere  eseguita  nel  rispetto  degli  allegati  contratti  di
assistenza n. 20064653 del 11/12/2025 e n. 20064479 del 09/12/2025 trasmessi
dall’affidatario all’atto della presentazione del preventivo;
- il  RUP, di cui all’art.  15 d. lgs. 36/2023  e all’art.  5 della  l. n.  241/90, è  la
Dottoressa  Teresa  Tortora,  che  svolgere  anche  le  funzioni  di  direttore
dell’esecuzione (ai sensi dell’art. 114 del d.lgs 36/2023);
- l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla l. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità
e  del  codice  fiscale  delle  persone  delegate  ad  operare,  con  l’impegno  a
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;
- essendo stati eseguiti i controlli dei requisiti in capo all’affidatario, la presente
determina è immediatamente efficace;

6. di  pubblicare  la  presente  determinazione  all’Albo  Pretorio  On-line  del
Comune, oltre che nella Sezione Amministrazione trasparente e di trasmetterla
alla  Banca  dati  dei  contratti  Pubblici,  di  cui  all’articolo  62  bis del  codice
dell'amministrazione digitale, di cui al d. lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (gestita da
ANAC, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs 36/2023);

Ai sensi dell’art. 3, ult. comma, della citata l.n. 241/90, avverso la presente
determina  è  esperibile  ricorso  al  competente  Tribunale  Amministrativo
Regionale, nel termine decadenziale di 30 gg.;

Con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del
D.Lgs. 267/2000.

Responsabile UOC
Affari Generali, Servizi Demografici, Personale

    e Digitalizzazione
            Dott.ssa Teresa Tortora

3/3


		2025-12-29T13:57:03+0100
	Teresa Tortora




